
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 1

ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, HOMOLOGA, a adjudicação 
referente ao processo nº. 2011353696, Pregão nº. 13/2011.
Objeto: Registro de Preços para possível contratação de empresa 
especializada no serviço de confecção de carimbos, conforme 
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, 
do edital.
Fornecedor: HL CONSULTORIA, PROJETOS E TREINAMENTOS 
LTDA. CNPJ: 11.654.395/0001-62. Endereço: Av Marechal Paulo 
Torres 416 casa 02 - Vassouras - RJ.
Valor total da ata: R$ 120.598,40 (Cento e vinte mil quinhentos 
e noventa e oito reais e quarenta centavos).

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299100

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2011
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO EM IMÓVEIS 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ OU DE SEU INTERESSE 
(REGIÕES SUDESTE, SUDOESTE, MARAJÓ E BAIXO AMAZONAS) 
conforme Anexo I, Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, Tv. Padre 
Prudêncio nº 159, 3º andar, campina, Belém/PA.
Observação: A abertura da sessão será no horário local.
Responsável pelo certame: LEILA DA SILVA MONTEIRO
Local de Abertura: Tv. Padre Prudêncio nº 159, 4º andar, 
campina, Belém/PA.
Data da Abertura: 10/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861180000       449051    0301000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

EDITAL 03/2011 – COMISSÃO DE RECEBIMENTO E 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS REFERENTES À POSSE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299465
A Comissão de Recebimento e Análise de documentos referentes 
à Posse dos candidatos nomeados para o cargo de Defensor 
Público de primeira entrância, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 2º da Portaria 159/10 – DP-G de 06/04/2010;
CONSIDERANDO as disposições legais inseridas nos artigos 27, 
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual 054/2006;
Considerando as normas legais estatuídas nos artigos 17 a 22-A, 
da Lei Ordinária Estadual 5810/94;
Considerando as regras previstas no item XII do Edital 01/2009 
– SEAD, que tornou público a realização do III Concurso Público 
para o preenchimento de cargos de Defensor Público de primeira 
entrância;
CONSIDERANDO o Decreto de 25 de Outubro de 2011, que 
nomeou 54 (cinqüenta e quatro) candidatos aprovados no 
referido certame, bem como Decreto de 25 de Outubro de 2011, 
que tornou sem efeito a nomeação de 3 (três) destes candidatos.
RESOLVE:
Art. 1º - Relacionar a lista de documentos necessários para o 
preenchimento dos requisitos à posse dos 51 (cinqüenta e 
um) aprovados em concurso público nomeados para o cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, na forma do Anexo Único 
desta Portaria, e Convocar os candidatos nomeados para 
apresentação do rol de documentos até a data de 18/11/2011, 
perante o Gabinete do Defensor Geral e dirigidos a Comissão de 
Recebimento e Análise de Documentos Referentes à Posse dos 
Candidatos Nomeados.
§1º. O candidato nomeado poderá protocolizar perante o 
Gabinete do Defensor Geral requerimento dirigido a comissão 
expondo as razões que entende possuir para o preenchimento 
do requisito de três anos de atividade jurídica.
§2°. Se entender necessário, o candidato nomeado poderá, 
subsidiariamente ao pedido disposto no parágrafo anterior, 
requerer final de fila, o que o levará a última posição entre os 
classificados no certame.
§3º. O candidato nomeado poderá requerer final de fila, o que 
o levará a última posição entre os classificados no certame, ou 
renúncia ao cargo, o que redundará na exclusão do mesmo da 
lista de classificados.
§4º. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer 
documentação, ou a mesma for considerada incompleta ou 
insuficiente, tampouco formalizar pedido de fim de fila, o mesmo 
será automaticamente excluído da lista de classificados do 
concurso e sua nomeação será tornada sem efeito.
Art. 2°. A comissão encaminhará seu parecer com o deferimento 
ou indeferimento dos requerimentos ao Defensor Público Geral, 
que convocará os nomeados aptos para a posse.
Art. 3º. Os candidatos nomeados que tiverem sua habilitação ao 
cargo deferidas deverão comparecer à solenidade de posse, em 
data a ser definida, trajados com as vestes talares no padrão e 
forma definidos na Resolução CSDP 08/2007, de 16 de Abril de 
2007, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Pará
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
MEMBRO
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
MEMBRO
ANA MARINA VALENTE DO COUTO
MEMBRO

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 03/2011
- Certidão de Comprovação de Inscrição na Ordem dos Advogados 
do Brasil (original e duas cópias).
– Comprovação de pelo menos três anos de atividade jurídica, na
forma do artigo 27§1º da Lei Complementar 54/2006, bem como 
nas orientações emanadas da Resolução 75/2009 do Conselho 
Nacional de Justiça e da Resolução 040/2009 do Conselho 
Nacional do Ministério Público;
– Declaração quanto ao exercício, ou não, de outro cargo, 
emprego ou função na data da Posse;
– Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio;
– 2 Fotos 3 x 4 idênticas e recentes;
- Laudo Médico expedido pela Divisão de Perícia Médica do 
Estado (original e cópia);
- Diploma de Graduação em Direito (original e cópia);
- Carteira de Identidade ou documento com validade equivalente
(CNH, Carteira de Identidade Profissional reconhecida legalmente
como identidade civil) e CPF (originais e cópias);
- PIS/PASEP (caso possua);
- Título de Eleitor (original e cópia) e comprovante de haver 
votado nos dois turnos das últimas eleições;
- Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Comum Estadual,
Comum Federal e Militar Estadual e Federal, dos Estados onde 
tenha residido nos últimos 5 anos;
- Certidão de Casamento(se for casado) ou de casamento com 
averbação (se for separado judicialmente), original e cópia;
- Certidão de Nascimento dos filhos (se houver);
- Certificado de Reservista, se for do sexo masculino;
- Comprovante de Residência;
- Declaração de não haver sofrido sanção impeditiva do exercício 
de cargo público.

PORTARIA Nº. 2926/11-DP - G EM, 27/10/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299538

0 Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 436920/11-GAB, de 27/10/11.
Considerando que o dia 28/10/11, é considerado Dia do 
Funcionalismo Público.
Considerando o Decreto nº 256 de 28/10/11, que determina 
como ponto facultativo o expediente de 28/10/11, nos Órgãos e 
entidades da Administração Estadual.
Considerando a necessidade extraordinária de serviço nesta 
Instituição.
Considerando o princípio do interesse público e da necessidade 
de garantir o cumprimento efetivo das atividades institucionais 
da Defensoria Pública.
RESOLVE:
Transferir o ponto facultativo referente ao Dia do Funcionalismo 
Público, do dia 28/10/11 para 14/11/11, do corrente ano a todos 
os Defensores Públicos e servidores desta Instituição.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299320

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 22/10/2011 a 20/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Redeguação do projeto original junto a empresa.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299351

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 22/10/2011 a 20/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Redeguação do projeto original junto a empresa.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensoria Pública - Anulação de Empenho

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299375
ANULAÇÃO DE NOTA DE EMPENHO

Anulação da Nota de Empenho nº 2011NE04120 de 26/10/11, em 
favor da empresa Souza e Siqueira Ltda (Construsaga), no valor 
de R$ 20.192,93 (vinte mil cento e noventa e dois reais e noventa 
e três centavos), conforme Processo nº 2011/289869DP/PA, 
Contrato nº 022/2011, que comtemplava a reforma e adaptação 
na sala do Fórum de Curionópolis/PA.

AVISO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299423
De acordo com o resultado apresentado pela Pregoeira, referente 
ao processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº. 
01/2011, destinado à contratação de empresa para prestação 

de serviços de manutenção e adequação predial, tendo como 
vencedora adjudicada a empresa Cory e Cia Serviços Ltda, CNPJ: 
06.940.616/0001-29, por ter apresentado proposta condizente 
com o edital e de menor preço, no valor de R$ 399.886,13 
(Trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais 
e treze centavos) para o item 01 e R$ 408.000,00 (Quatrocentos 
e oito mil reais) para o item 02, homologo o referido resultado, 
nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei nº. 10.520/02 e 
alterações vigentes.
Belém, 21 de outubro de 2010.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 072/2011-GAB/SEC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299339

BELÉM-PA, 20 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 021/2011-SEGUP, celebrado 
com a DELTA CONSTRUÇÕES S/A, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2011/89894-SEGUP, do Pregão Eletrônico SRP nº. 
003/2011-SEGUP, cujo objeto é a locação de 01 (um) veículo 
marca: Fiat; modelo: Palio Atractive, 1.4;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O Despacho da Coordenadoria Administrativa 
e Financeira/CAF;
RESOLVE: Designar o servidor PAULO DA SILVA PIRAGIBE, Chefe 
do Setor de Transporte/SEGUP, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato n.º 021/2011-SEGUP.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299045

Conforme publicação no DOE nº 32027 de 27/10/2011 referente 
à Portaria N° 112/2011-GAB/SEC/SEGUP.
Onde se lê: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA.
Leia-se: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL.
Onde se lê: SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA.
Leia-se: SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 298977

Contrato: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliário, referente aos itens 26 e 28 do 
lote 03, através da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 04/2011-SEGUP, para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 121.565,00
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 25/10/2012
Registro de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299197

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2011
Objeto: Aquisição de material de ensino para atender curso de 
capacitação técnico profissional de alunos do Estado do Amapá 
conveniados com Instituto de Ensino de Segurança do Pará-IESP, 
de acordo com as condições e especificações técnicas do anexo 
I – termo de referência deste edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
comprasprara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Silvia Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147300000       339030      0106000000          Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


